
1/3

VNITŘNÍ PŘEDPIS NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU 

Druh předpisu: Příkaz ředitele č. 3/2020 Č. jednací NPU-371/10497/2020 
Název:    Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek
Vydává: ředitel NPÚ, ÚOP v Brně
Platí pro: NPÚ, ÚOP  v Brně a MC MA
Účinnost od:    dnem podpisu
Účinnost do: na dobu neurčitou
Provádí vnitřní předpis:
Ruší vnitřní předpis: příkaz ředitele č. 2/2016 
Odpovědný útvar: kancelář ředitele
Zpracovatel: JUDr. Josef Havlíček, Mgr. Aleš Homola
Anotace: Hlavní organizační řád v platném znění
Počet příloh:

Obsah vnitřního předpisu:
1. Statut Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek v územní gesci NPÚ, ÚOP 

v Brně (dále jen „komise“).
2. Úkoly komise
3. Složení komise
4. Práva a povinnosti členů komise
5. Jednání komise
6. Jmenování členů komise
7. Závěrečná ustanovení

1. Statut komise
1.1. Komise je zřízena ředitelem NPÚ, ÚOP v Brně (dále jen „ředitel“) v souladu s HOŘ NPÚ 

v platném znění. Jde o specializovaný poradní orgán ředitele, zabezpečující objektivitu             
a odborné posouzení návrhů na změny v chráněném památkovém fondu, návrhů na 
prohlášení nových věcí za kulturní památku a naopak návrhů na zrušení prohlášení věcí za 
kulturní památku v působnosti NPÚ, ÚOP v Brně.

2. Úkoly komise
2.1 Komise posuzuje návrhy na prohlášení nebo rušení prohlášení věcí za kulturní památku na 

základě žádosti MK ČR o odborné vyjádření, dále z podnětu orgánů samosprávy, jiných 
kulturních a společenských organizací nebo případně též individuálních fyzických či 
právnických osob. 



2/3

2.2 Komise projednává rovněž žádosti o vydání osvědčení dle zákona č. 71/1994 Sb., o prodeji   
a vývozu předmětů kulturní hodnoty, podané fyzickými nebo právnickými osobami; 
předmětnou agendu řeší samostatný příkaz ředitele.

2.3 Komise zajišťuje objektivní posouzení předložených návrhů v souladu se zásadami 
památkové péče a metodickými pokyny MK a NPÚ.

3. Složení komise
3.1 Komise je složena z řad odborných pracovníků NPÚ, ÚOP v Brně a přísedících z Krajského 

úřadu Jihomoravského kraje a významných kulturních a společenských institucí s působností 
v jihomoravském regionu. 

3.2 Předsedu jmenuje a odvolává ředitel. 
3.3 Členy jmenuje a odvolává ředitel na návrh předsedy.
3.4 Tajemníka jmenuje předseda.
3.5 Jmenování se provádí písemně, na dobu neurčitou.
3.6 Tajemník může dle potřeby a povahy projednávané věci přizvat k jednání komise i externí 

experty nebo další pracovníky NPÚ.

4. Práva a povinnosti členů komise
4.1 Přijetí jmenování do komise je současně závazek k:

a) účasti na jejím zasedání, 
b) využití odborných znalostí pro plnění úkolů komise,
c) zachování nestrannosti v rozhodování.

4.2 Členové komise při jednáních prezentují odborný osobní názor.
4.3 Členství v komisi lze vypovědět písemně, k rukám ředitele.

5. Jednání komise
5.1 Tajemník sestavuje na základě předložených návrhů pracovní program zasedání                               

a zabezpečuje pozvání členů komise. Podklady pro zasedání připravuje vždy příslušný 
odborný pracovník NPÚ, ÚOP v Brně předkládající věc tajemníkovi k projednání. 

5.2 Komisi svolává její tajemník dle aktuální potřeby, nejméně však jednou za kalendářní měsíc. 
5.3 Jednání komise řídí předseda nebo jím pověřený interní člen komise.
5.4 Jednání a zpracování závěrů komise organizačně připravuje a zajišťuje tajemník.
5.5 V průběhu jednání komise se o předložených návrzích vede jednání formou řízené diskuse 

tak, aby byly ujasněny a prodiskutovány názory jednotlivých členů s cílem dospět                  
k většinovému závěru. V případě, že k výše uvedenému názorovému konsenzu nedojde, bude 
stanovisko komise vycházet z většinového názoru na projednávanou věc.  

5.6 Stanovisko komise k projednávané věci formuluje předseda.
5.7 Tajemník pořizuje zápis z jednání, ve kterém jsou písemně zachycena vyjádření jednotlivých 

členů k projednávané věci a závěr jednání formulovaný předsedou. Zápis je tajemníkem             
v lhůtě nejvýše deseti pracovních dnů předkládán řediteli.

5.8 Komise se při posuzování návrhů řídí metodickým pokynem MK ČR v platném znění, jímž se 
stanovuje jednotný postup posuzování a předkládání návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku. 

5.9 Při projednávání jednotlivých návrhů je možné přizvat na zasedání komise jako poradce 
specializované pracovníky (např. na oblast historických zahrad a parků, architektury 20. 
století, archeologie, industriálních  a technických památek atd.).

6. Jmenování komise
6.1 Ředitel, v souladu s platným zněním HOŘ NPÚ, jmenuje Regionální komisi pro Ústřední 

seznam kulturních památek.



3/3

6.2 Interní členové 
- Mgr. Aleš Homola předseda 
- Mgr. Eva Staňková tajemnice 
- Mgr. Matěj Kruntorád, Ph.D.           člen
- Mgr. Lenka Kalábová člen
- Ing. arch. Pavel Wewiora člen
- Ing. arch. Renata Vrabelová, Ph.D. člen
- Mgr. Petr Holub člen
-

6.3 Externí členové:
- JUDr. Leoš Vašek zástupce Krajského úřadu Jihomoravského kraje
- Mgr. Petr Tomášek Moravská galerie Brno 
- Mgr. Hana Krutílková Moravské zemské muzeum
- PhDr. Jana Svobodová externista 
- PhDr. Dagmar Černoušková Muzeum města Brna
- PhDr. Pavel Borský, CSc. Muzeum města Brna

7. Závěrečná ustanovení
7.1 Tento příkaz nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu ředitele.
7.2 Komise je zřízena na dobu neurčitou, složení komise může být měněno formou číslovaných 

dodatků tohoto příkazu.
7.3 Plnění úkolů komise může být ředitelem ověřováno.
7.4 Ke dni nabytí účinnosti tohoto příkazu se ruší platnost PŘ č. 2/2016 (komise pro posuzování 

návrhů na prohlášení a rušení prohlášení věcí za kulturní památku).

       V Brně dne 5. 2. 2020

                                                                                                  PhDr. Zdeněk Vácha
                                                                                                  ředitel


		Zdeněk Vácha
	2020-02-17T11:53:04+0100
	Praha
	aprobuji




